Theo Đại Việt sử ký tục biên, để trị
quốc, chúa Trịnh Căn trọng dụng các danh
sĩ tài năng như Nguyễn Danh Nho, Nguyễn
Quý Đức, Nguyễn Tông Quai, Vũ Thạnh…
Trịnh Căn chú trọng chỉnh đốn bộ máy
quan lại, đề cao pháp luật, giữ nghiêm phép
nước, ổn định chính sự và chăm lo đời sống
nhân dân. Chẳng hạn, năm Giáp Tý (1684),
Chúa định thành luật lệnh cho Hiến ty các
xứ hằng năm rà soát tình hình đói khổ bệnh
tật của dân, cuối năm tập hợp tâu lên. Năm
Đinh Mão (1687), Chúa sai quan kinh sư đi
các nơi xem thế đất, làm thủy lợi, xét việc
khoan giảm và miễn thuế cho dân các xứ.
Năm Giáp Tuất (1694), Chúa ra lệnh cho
quan địa phương khảo sát, ghi chép cẩn
thận về địa giới, núi sông, khe suối, ruộng
đất, chùa miếu, chợ búa, bến đò, đường
xá,... của từng địa phương để quản lý. Năm
Quý Mùi (1703), khi có hạn hán đói kém,
Chúa miễn thuế thân cho dân xứ Thanh
Hoa, lại xuất tiền bạc cấp cho dân nghèo
đói trong kinh thành...

Về phương diện văn hóa giáo dục,
cũng theo Đại Việt sử ký tục biên, khi ở
ngôi chúa, Trịnh Căn cho chấn chỉnh và
quản lý chặt chẽ việc học hành thi cử từ
Trung

Về việc sưu tầm tư liệu thơ Trịnh Căn
qua các tư liệu văn bia, biển gỗ, đáng chú
nhất là những kết quả khảo cứu của Đinh
Khắc Thuân. Trong Hai bài thơ quốc âm ở
chùa Đậu và Chữ Nôm trên văn bia thời Lê
(thế kỷ XV-XVIII), ông giới thiệu Trịnh Căn
có hai bài thơ Nôm, một bài khắc trên biển
gỗ treo tại nhà Thái học, Văn Miếu, Hà Nội

đề năm Ất Hợi (1695) quý Đông; một bài
khác khắc trên biển gỗ chùa Đậu, có niên
đại 1698.

Năm 2008, trong Tổng tập văn học
Nôm Việt Nam (tập 2) do Nguyễn Tá Nhí
chủ biên, thi tập Ngự đề Thiên Hòa doanh
bách vịnh của Trịnh Căn được phiên âm và
giới thiệu đầy đủ.

2.2. Tình hình khảo cứu văn bản thơ
Trịnh Căn